
2025/07/20 10:21 1/1 Somatizace a funkční poruchy

Psychiatrie pro adiktology - https://imagined.site/uni/ppa/

Somatizace a funkční poruchy

Jedná se o organicky nedostatečně vysvětlené tělesné potíže.

Diagnosticky v MKN 10 klasifikováno v kapitole F45

Somatizační porucha - mnohočetné a měnlivé tělesné potíže bez organicky vysvětlené příčiny přes mnoho
komplexních zdravotních vyšetření. Naléhaní na vyšetřování přes důkazy o nepřítomnosti organického podkladu
obtíží, zhoršení fungoivání v důlsžitých životních oblastech
Nediferencovaná somatizační porucha - nenaplňuje všechny kritéria somatizační poruchy
Hypochondrická porucha - (nově zařazená do poruchám typu OCD)
Somatoformní vegetativní dysfunkce - zaujetí a obavy z vegetativních příznaků z různých částí těla někdy i
objektivně znatelných bez strukturální léze daného orgánu.
Přetrvávající somatoformní bolestivá porucha - stížnost na dlouhotrvající nevysvětlitelnou skličující bolest

V MKN 11 tyto poruchy (kromě hypochondrické poruchy) zastřešuje diagnóza

Porucha tělesné úzkosti

přítomnost tělesných příznaků, které jsou pro jedince stresující
nadměrná pozornost věnovaná příznakům, která se může projevit opakovanými
návštěvami lékařů. (pokud příznaky způsobuje nebo k nim přispívá jiné onemocnění, je
vzhledem k jejímu charakteru a progresi míra pozornosti zřetelně nadměrná)
nadměrná pozornost není zmírněna příslušným klinickým vyšetřením, testy a vhodným
ujišťováním o vyloučení organické příčiny
tělesné příznaky jsou trvalé a vyskytují se po většinu dnů po dobu nejméně několika měsíců
porucha tělesné úzkosti typicky zahrnuje četné tělesné příznaky, které se mohou časem měnit
někdy je přítomen jediný příznak - obvykle bolest nebo únava - který souvisí s ostatními rysy
poruchy.
Příznaky a související úzkost a nadměrné zaujetí mají alespoň nějaký dopad na fungování
jedince (např. napjaté vztahy, méně efektivní školní nebo pracovní fungování, zanechání
konkrétních volnočasových aktivit).

From:
https://imagined.site/uni/ppa/ - Psychiatrie pro adiktology

Permanent link:
https://imagined.site/uni/ppa/doku.php?id=somatizace&rev=1740574753

Last update: 2025/02/26 12:59

https://imagined.site/uni/ppa/
https://imagined.site/uni/ppa/doku.php?id=somatizace&rev=1740574753

	Somatizace a funkční poruchy

